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УВОД

Типове фантастике у прози Радована Белог Марковића, без обзира о којој

књижевној врсти је реч, можемо посматрати као константе јер се кодови

фантастичног у његовој прози никада не мањају. То можемо закључити на

основу структурних одлика и његових прича и романа. Увек је реч о отвореним

делима, одлике су им мозаичност и фрагментарност. У већини случајева ради се

о форми спискова, речника и енциклопедије. У њима су временске и просторне

координате, иако саме имагинарне и релативизоване, константе.

И у причама и у романима често се јављају исти јунаци који су

мистификовани. Неки од њих (они који чине некакав списак) гласови су који о

нечему исказују мишљење (на пример, пророци говоре о судбини лајковачке

пруге у роману Лајковачка пруга) или пак покојници које приповедач

карактерише након њихових смрти (Ћелијанска читула у роману Лимунација у

Ћелијм, каталог земљомераца у роману Кавалери старог премера) или су пак

спиритисти који у ваљевској Лудој кући призивају духове (у роману Последња

ружа Колубаре) итд.

Јунаци приповедачи (у романима) увек су двојничке природе, увек се о

себи, сопственим карактеристикама, поступцима и делу из трећег лица,

изјашњавају аутоиронијски, или пак иронијски уколико један приповедач има

више појава (на пример, Р. Б. Марковић и R. Weiss Markovich у Последњој ружи

Колубаре). Већина јунака су меланхолици и пате од хроничног осећаја досаде,

већина њих склона је суициду. Сви су на различите начине мистификовани – на

пример, судбина инжинира Девечерског у роману Лајковачка пруга, судбина

Михаила бунарџије у роману Лимунација у Ћелијама, или пак судбина јунака

Кафкиног романа „Замак“ у роману Кавалери старог премера итд.
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Као што уочавамо, осим оригиналних јунака прозе Радована Белог

Марковића, и у његовим причама и у његовим романима налазимо и јунаке из

српске литературе (Сава Савановић, Максим Сармашевић итд.), као и из светске

лутературе (Клавдија Шоша, Моли Блум, кнез Мишкин итд.). Јунаци, придошли

у његова дела из дела других писаца добијају нове роле или пак задржавају неке

од карактеристика из „матичних“ дела. На пример, мадам Шоша и даље носи

свој плави свитер и лупа вратима, кнез Мишкин је и даље меланхоличан итд. У

свим делима Радована Белог Марковића на сличне начине мистификована је

судбина пронађених рукописа, језик којим се приповедач служи и лиризује

приповедано, а истовремено реализује и фантастично.

Дела овога писца нису у целини фантастична, већ садрже елементе

фантастике. Фантастика као литерарна пракса у свим његовим делима је иста.

Иако она нису у целини фантастична, његова стваралачка концепција садржи

чврст однос према фантастици из кога је произашао и чврст систем по којем

елементи фантастике функционишу у његовом делу. Једна од разлика у односу

на његове даље књижевноисторијске претходнике јесте то што у његовим

делима не постоји стваралачка намера да, на пример, као код класициста и

предромантичара фантастика има дидактичку компоненту. У том смислу његово

дело, евентуално, може да служи „на увеселеније“ зато што је карактеристично

по изузетном, оригиналном хумору, мада кроз слојевитост и сложеност тог дела,

као и кроз експлицитне исказе приповедача, прозиремо да је тај хумор израз

дубоке меланхолије, својеврстан епилошки коментар након апокалипсе.

О односу овога писца према митолошкој или пак фолклорној фантастици

можемо закључити уколико размотримо његов уметнички поступак који

подразумева „промену приповедне парадигме“ (Микић 2013:75), на пример,

изневеравање митолошког обрасца виле (у приповести Паликућа и Тереза

милости пуна и у роману Лимунација у Ћелијама), или пак изневеравање

митолошког обрасца вампира (у причи „Вампири“, у роману Лајковачка пруга

или у бројним другим делима овога писца). На основу промене приповедне

парадигме и примера који су у раду наведени, закључујемо, могли бисмо то и
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разумети као пародирање митолошког модела, али не у дидактичкој функцији

какав је, на пример, био доситејевски просветитељски рационализам који је

подразумевао „оштру борбу против ᾿сујеверија᾿“ (Дамјанов 2011: 42).

Радован Бели Марковић афирмативно је настројен према фантастичкој

литерарној пракси и према њеној потенцијалној грађи, што закључујемо на

основу његових дела која садрже елементе фантастике.

Поетичке претпоставке његовог дела отварају значајан простор за

реализацију фантастичке компоненте. Елементи фантастике у прози овога писца

у вези су, наравно, и с митопоетским приповеданим простором и специфичним

временским одредницама, с мистериозним судбинама пронађених рукописа, с

природом тих рукописа (углавном разноврсна документа), са двојношћу

природе, најпре приповедача, а потом и неких других јунака, с њиховим

односом према постојању и према смрти (меланхолија, досада), као и са

односом према лирској компоненти његовог дела и с језиком који је, како ћемо

видети на основу неких особености, јединствен у савременој српској

књижевности.

У том контексту можемо констатовати да је проза Радована Белог

Марковића, која садржи елементе фантастике, самосвојна и да се реализује

јединственим уметничким поступцима тога писца, да има своје типолошке и

концепцијске особености.

Након истраживања типова фантатсике у делу овога писца

презентоваћемо типологију која није осмишљена са идејом да буде примењена

на прозу овога писца. Дакле, она је произашла из ње. Проучавајући његову прозу

имали смо у виду истраживања и закључке релевантних књижевних

проучавалаца о фантастичном, фантастици и њеној типологији, с тим што је наш

задатак био лакши од задатка тих проучавалаца, јер смо се ми бавили типовима

фантатсике у прози само једнога писца и њеном типологијом, и то писца који се

не мења из књиге у књигу, већ се чврсто држи својих стваралачких начела и

доследно их спроводи, што је за ову прилику значајно истакнути. С обзиром на

то да пише кратке приче, приповетке и романе, на основу њих, а из наведеног
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разлога, уочавамо разноврсне типове фантастике који се, у свој својој

разноврсности, понављају из књиге у књигу, а на основу којих се може извести

јединствена типологија. Типологија фантастике овога писца, изведена на основу

различитих типова фантастике, уочених у његовом делу, не претендује на

универзалност некога вишега реда зато што је, како је већ речено, реализација

фантатсике у његовој прози јединствена и самосвојна, те у том смислу и

типологија која је из ње изведена није једноставно применљива на опус некога

другога писца, поготову уколико узмемо у обзир иновативности Радована Белог

Марковића због којих га неки проучаваоци сматрају јединственим у савременој

српској књижевности.

У овом раду били смо слободни да анализирамо, коментаришемо, а често

и да приговоримо разумевању фантастичног и фантастике других проучавалаца,

као и дедуктивно успостављеним типологијама фантастике које су они креирали.

С обзирома на то да смо, проучавајући типове фантастике у делу

Радована Белог Марковића, пре него што смо извели типологију, проучили

схватање фантастичног и фантастике релевантних стручњака (страних и наших),

који су се тиме бавили, и њихове типологије, имали смо у виду и хронолошку

релативност која проистиче из чињенице да су неки закључци и типологије

настајали, сада већ давно у односу на време настанка овога рада, и да, с обзиром

на чињеницу да је књижевност жива материја која се непрестано мења, да је

дошло, извесно, у књижевности уопште, па и у фантатсичној књижевности, или

пак у књижевности која садржи елементе фантастике, до одређених промена.

Временска дистанца од настајања других разумевања фантастичног и

фантастике, њених типова, као и од других типологија, до овде установљене,

изузетно је значајна за нас, који сматрамо да се валидност типологије коју смо

успоставили, увећава са увећавањем одмака од времена настанка других

типологија, јер нам обезбеђује бољи увид, како у књижевна кретања и промене,

тако и у одлике дела Радована Белог Марковића која садрже елементе

фантастике, а која су у међувремену настајала.
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 Тај временски одмак охрабрио нас је и омогућио нам да своје ставове о

фантастичном и фантастици и о типовима фантастике презентујемо сопствене

ставове који се најчешће разликују од ставова претходних проучавалаца. То,

наравно, не значи да смо нужно увек у праву. Нека од наших виђења вероватно

да могу бити драгоцена, или пак драгоцене грешке, које ће значити неким

будућим проучаваоцима фантастичног и фантастике, као и различитих типова и

типологија фантастике, као и за проучаваоце прозе Радована Белог Марковића

која садржи елементе фантастике. Но, верујемо и да су неки наши закључци и

инвентивни и значајни, да указују на још неке значајне доприносе овога писца

српској књижевности, те да ће стога такође бити корисни будућим

истраживачима.

У вези са истраживањем типова фантастике у прози Радована Белог

Марковића, а имајући у виду наш осврт на истраживања фантастичног,

фантастике, њених типова и типологије стручњака који су се тиме бавили раније,

подсећамо на још једну, незанемарљиву релативност која, свакако, јесте и

ограничење – реч је о културолошким разликама – с обзиром на чињеницу да

поједини проучаваоци фантастичног и фантастике и њених типова не потичу с

наших простора, па се њихови увиди и успостављене типологије заснивају на

познавању књижевности других култура, тј. народа, због чега, нужно, мора бити

разлике, како у самим традицијама, тако и у развоју фантастичног и фантастике

у књижевности код њих и код нас.

Још једном подсећамо да је типологија фантастике у прози Радована

Белог Марковића изведена индуктивно, на основу типова фантастике које смо

уочили у његовом делу и проучили их, те да стога успостављене типолошке

карактеристике, верујемо, готово у потпуности том делу одговарају.

Из првог поглавља рада закључујемо да због свега наведеног поједина

одређења и дефинисања фантастичног и фантастике нису могла бити само

преузета, нити применљива на прозу Радована Белог Марковића, која садржи

елементе фантастике, а из другог поглавља рада закључујемо да ни већ постојеће

типологије нису могле бити само преузете и примењене на његову прозу.
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 Имајући у виду истраживања фантастичног и фантастике Рожеа Кајоаа,

Луја Вакса, Цветана Тодорова, Милорада Павића, Предрага Палавестре, Милице

Николић и Саве Дамјанова, као и типологије неких од њих, успоставили смо

индуктивно изведену типологију фантастике у прози Радована Белог Марковића,

а која је изведена на основу типова фантастике и начина њихове реализације,

регистрованих у свим делима овога писца која садрже елементе фантастике.
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ГЛАВА I.

1. Кратак преглед српске фантастичке књижевности и мисли о њој

„Критичари су као преварени мужеви: они последњи

дознају новост. Са часним изузецима београдска

критика је после критике у другим средиштима наше

земље схватила да се суочавамо са бумом фантастике

свуда у свету.“

Милорад Павић

Кратак преглед и развој српске фантастичке књижевности или пак српске

књижевности са елементима фантастике, а као увод нашег дисертационог

истраживања о типовима фантастике у прози Радована Белог Марковића, дајемо

на основу неколиких поузданих извора.

Први извор је научни рад родоначелника савремене српске фантастике,

Милорада Павића. У раду Белешке о фантастици (Павић 1984: 10–16) он уочава

тзв. „фантастички бум“ на просторима сада већ бивше Југославије и као

аргументе наводи објављивање неколиких антологија фантастике: најпре

Антологије хрватске фантастике (у прози и сликарству) Бранимира Доната и

Игора Зидића (Donat, Zidić 1975), потом Антологије југословенске фантастике,

Владе Урошевића (Урошевић, 1976), па онда антологије Боже Вукадиновића са

избором српске фантастике у прози и сликарству (Вукадинивић 1980) која је

настала знатно раније пре објаљивања, а објављена касније због трагичне смрти

њеног приређивача.

У вези с последњом наведеном антологијом, иако свестан њеног значаја

који је истакао самим њеним побрајањем, Милорад Павић уочава и ограниченост

њених домета, тј. чињеницу да су ван те антологије остали значајни текстови

српских предромантичара чија дела садрже елементе фантастичног – Милована

Видаковића, Атанасија Стојковића и других. Ту чињеницу касније још

детаљније образложио је Сава Дамјанов у оквиру свог магистарског рада, а под
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менторством Милорада Павића (одбрањен 1986. године на Филозофском

факултету у Новом Саду), који је добио своје коначно уобличење у књизи

Вртови нестварног (Дамјанов 2011).

У тој књизи Сава Дамјанов износи чињенице да су књижевноисторијска

истраживања код нас посветила мало пажње проблему фантастике у српској

литерарној традицији (Дамјанов 2011: 15). Као подстицаје за истраживање

књижевне фантастике у нас овај књижевни историчар наводи и укратко

анализира неколике радове Зорана Мишића, постхумно објављене у књизи

Критика песничког искуства 1976. године у Београду, превенствено у поглављу

О фантастици1. Потом презентује пионирски значај едиције Орфеј, коју је

такође покренуо Зоран Мишић, а у којој су објављивана репрезентативна дела

светске фантастичке књижевности. Затим као подстицај наводи и антологије

Васка Попе – руковет народних умотворина – Од злата јабука (Београд 1958) и

зборник песничких сновиђења Поноћно сунце (Београд 1962).

Осим што истиче значај оживљавања рецепцијско-критичког

интересовања објављивањем ових антологија, као значајну чињеницу Дамјанов

указује да се оне само условно могу разумети као антологије фантастике, јер

заиста то и нису у потпуности, пошто Од злата јабука „представља текстове из

усменог стваралаштва2. Дамјанов на тај начин скреће пажњу „на изражено

присуство и вредност овакве струје у нашој усменој литератури (из чијег су

корпуса дуго форсирани другачији токови, а овај је био неоправдано потиснут на

маргину)“ (Дамјанов 2011:32), сличне провенијенције. Док се „за Поноћно сунце

само условно може рећи да је зборник књижевне фантастике, пошто су у првом

1 Поглавље О фантастици у наведеној књизи Зорана Мишића чине следећи

текстови: Путеви фантастике (1962), Где је права фантастика (1965), Сећања

и маштања (1966), Путеви француске фантастике (1968).
2 Антологија Васка Попе Од злата јабука сачињена је од: бројаница, загонетки,

песама, прича, пословица и изрека, враџбина, брзалица, клетви и заклетви.

18

плану Попиних интересовања песничка сновиђења и поетски потенцијали


[…]

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„Никада се неће сазнати како се изгубила, ако је и постојала, првотна,

или Протолимунација, али би кукавички било макар ову Лимунацију

Лимунације не избавити, ако се већ она сама избавила, приликом неке

тријаже аката, из ваљевске тајне полиције, где је доспела, уз отпремни

печат лајковачке поште, у великој смеђој куверти, с адресом примаоца на

аверсу и пошиљаоца – на реверсу.

Полицајна висока адреса десном руком бејаше исписана, крупно и

накострешено, као да су словеса угарком дрљана, а левом: адреса

пошиљаоца, некако понизно и усплахирено, као испод срамотног

признања: Р. Б. Марковић, село Ћелије, задња пошта Лајковац“ (111;

курзив изворни).

У роману Последња ружа Колубаре ваљевска Луда кућа је „особито

градиво, уз Несанице из Карнет-књиге отправника Георгијевића, као маја за

разлиставање Последње руже Колубаре – романа о којем је мними литерата Р. Б.

Марковић, пред своје ишчезнуће, говорио као о већ свршеној ствари који је с ону

страну романа малчице зашао... “ (Марковић 2013/VIII: 6‒7). Како приповедач

заправо тврди (а иначе се у роману јавља у два појава као Р. Б. Марковић и R.

Weiss Markovich79), „ту романа заправо и нема“, већ је реч о „затеченим

листинама“ (7; курзив изворни).

Роман Кнез Мишкин у Белом Ваљеву (Марковић 2013/IX). сам приповедач

насловио само Грађом, а роман Девет белих облака (Марковић 2013/X) чине

само фусноте. Повод за њихово настајање је непронађена Наврн-књига чији је

„ауктор“ непознат. Та књига такође је мистификована, јер је врло могуће, како

то приповедач каже, да је она ‒ „лажа“! У самом роману приповеда се о тој

„Наврн-књизи (незнаног наслова, од једне јединцате речи која је и од себе саме

значење своје сакрила), с тим што би и онај коме је Бог проглушио уши одмах

погодио да у питању бејаше само јоште једна лажа...“ (5).

У роману Оркестар на педале (Марковић 2013/XI) реконструише се прича

о ваљевској Лудој кући на основу пронађених списа доктора Суботе, њеног

некадашњег управитеља. Ти списи смештени су у три кутије, а чини их

79 „... а и записи о томе како Р. Б. Марковић себе призире очима R. Weiss

Markovich-a, који је некако као печурка изникао, у сенци црног Р. Б.

Марковићевог шешира, па би се – у таквом свиђању – и сам Р. Б. Марковић, као

лик а и иначе, једино на вересоију могао узети“ (Марковић 2013/VIII: 7)
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хетерогена грађа – разна документа, записи, писма итд. Природа те грађе

онеобичава и чини разноврсним целокупни стилизовани текст, као и структуру

„хронике“.

Из поднаслова романа Кавалери старог премера (Марковић 2013/XII)

сазнајемо да је реч о Зимњим руковетима. Дакле, и грађа овога романа је

онеобичена јер је одређена термином из света музике80, али и зато што је

релативизован онтолошки статус приповедача. Он је имагинарне природе,

шеснаести земљомерац, дрвен-писац и указује на форму текста, који, сазнајемо

читајући овај роман, поуздано постоји само у глави овог необичног човека (или

сеновитог бића) чији су душевни азимути неисправни.

Документа колубарских земљомераца налазе се у куверти и приправљена

су за печатњу (9). Пронађена су у старом ваљевском катастру. Пошиљка се

састоји и од личних домишљаја (9) сакупљача докумената – ваљевских

земљомераца у фантастичном појаву дрвен-писца. Ова документа намењена су

Редакцији Алманаха Земљомерске оба света Високе колегије, часопису који

такође постоји искључиво у сновима земљомерца – приповедача дрвен-писца

итд.

Његови романи карактеристични су по одсуству фабуле, приповедање у

њима није континуирано. Поједина поглавља циклично се понављају, а могу да

функционшу и као самосталне целине. Примери таквих поглавља су: Прилози за

биографију од 1 до 9 – у роману Лајковачка пруга; Из Ћелијанске читуле од 1 до

3, Из Телалнице књижевних прња од 1 до 3, Млечни пут од 1 до 3 – у роману

Лимунација у Ћелијама; Слике и прилике од 1 до 3, Поменик, Листајући

протоколе колубарских спиритиста од 1 до 3, Од А до Ш, Из мозга пунктуми од

1 до 3, Несанице, Из Карнет-књиге отправника Георгијевића од 1 до 3 – у

роману Последња ружа Колубаре, Aviso од 1 до 3, Letters од 1 до 3, Question од 1

до 3 итд. – у роману Оркестар на педале, Поменик од 1 до 3, Згођушни нотати

80 „RUKOVET – Naziv koji je svojim horskim rapsodijama dao Stevan Mokranjac. Za

razliku od srodnih oblika horske svite, R. predstavljaju formalno I sadržajno-poetski

homogeniju celinu. Muzički materijal je najčešće uzet iz folklora…“ (Enciklopedijski

leksikon Mozaik znanja 1972: 514).

106

од 1 до 3, Корешпонденција од 1 до 3, Књиге нероткиње од 1 до 3 – у роману

Кавалери старог премера итд.

Документа, заступљена у романима Радована Белог Марковића су: писма,

дневнички и слични записи у којима је њихов аутор исказивао своја осећања,

поглед на свет, литературу и сл. Примери за то су: Несанице отправника

Георгијевића, Лајковачки гиштови, Прилог за биографију, Портрет... – у

роману Лајковачка пруга; Предисловије, Из Ћелијанске читуле, Из телалнице

књижевних прња, Млечни пут... – у роману Лимунација у Ћелијама; Несанице из

Карнет књиге отправника Георгијевића – у роману Последња ружа Колубаре; У

временах помајатенију – у роману Кнез Мишкин у Белом Ваљеву; Personnaliser,

Juventa – у роману Оркестар на педале; Оделита мнења – у роману Кавалери

старог премера.

Оно што је карактеристично за горе наведено, нарочито за документа у

романима овога писца јесте да њихов садржај изневерава њихову форму. Наиме,

очекивали бисмо да документа имају одлике административног функционалног

стила81, али већ на основу навода приповедача, заправо приређивача пронађених

докумената, у тим документима уочавамо поређења и персонификације по

којима су препознатљиви лирски текстови, а који садрже елементе фантастике.

Један од бројних таквих примера налазимо у роману Лајковачка пруга.

Приповедач у 3. лицу и даље мистификује настанак лајковачке пруге позивајући

се управо на пронађена документа – на Железничке букваре, као и на Хронику

знаменитих тричарија („у тајној редакцији вероватно покојног књижевника Р.

Б. Марковића“):

81 Прави административни стил се одликује извесном овешталошћу,

устаљеношћу и конзервативношћу. У оквирима овог стила се употребљава

ограничен број језичких средстава. У њему су лексика, фразеологија и синтакса

потчињене одређеним формама и стереотипима. (Детаљније о томе видети

(Чаркић 2002: 199‒210) прим. С. И.). У прози Радована Белог Марковића ти

стереотипи се разбијају. Јасност, тачност и конкретност, које су основне

карактеристике докумената, у његовох прози „допуњене су“ употребом лирских

исказа који се реализују употребом метафора и поређења, као и елементима

фантастике.
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„Из обимних железничарских буквара може се разабрати да је лајковачка

пруга ка Ваљеву пошла, уз Колубару, замршену као сан; (...) Било је и

других књига, у којима је писало да се лајковачка пруга провлачи,

полако, као између ровова, низ Колубару која се и ноћу беласа и помало

канда лебди…“ (15).

И записи који се, у истом роману, налазе у оквиру Хронике знаменитих

тричарија, такође изневеравају карактеристике хронике82 такође садрже

елементе лирског (метафоре, поређења, епитети) који се укрштају са елементима

комичног, али и садрже елементе фантастике јер, између осталог, доводе у

питање његов онтолошки статус:

„Из прокажене Хронике знаменитих тричарија (у тајној редакцији

вероватно покојног књижевника Р. Б. Марковића), происходи да је

лајковачка пруга кренула за једним жутим лептиром, следећи

лакомисленост његовог свадбеног лета…“ (15).

У роману Лајковачка пруга у поглављу Из железничких буквара која има

форму речника, уочавамо да одреднице углавном немају одлике научног стила83,

да су претежно лиризоване, а неке од њих такође садрже елементе фантастике.

Тако из одреднице ИЗМИШЉОТИНА која садржи управо такве елементе,

82 „HRONIKA (gr. χρονικά, од χρόνος ‒ vreme) ‒ 1. Književni rod vizantijske

istoriografije, u kome se istorija čovečanstva ili sopstvenog naroda posmatra u svetlu

ideje o božanskom proviđenju i svrhovitoj moralnoj zakonitosti društvenih zbivanja.

Koreni istorijskog kazivanja hronike gube se u biblijskom predanju i povestima o

nastanku i razvitku ljudske zajednice. Moralistička tendencija ipak ne poništava

istorijsku verodostojnost hronike kao izvora. Kao književni rod, h. se javlja u 6. v. ...“

(Rečnik književnih termina 2001: 269).
83 „Научни стил је веома широк појам. Он се користи у области науке и технике.

Међутим, овај стил обједињује видове литературе разнородне по форми, који су

веома разнообразни по значењу и по садржају.

У научну литературу спадају књиге, монографије, чланци у научним

часописима, научни приручници, научне енциклопедије, школски и

универзитетски уџбеници, научно-технички информатори, производно-техничка
