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ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

УПУТСТВО ЗА ПИСАЊЕ ИЗВЕШТАЈА О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Мр Гордана Тодорић

ПОЕТИКА ПОСТМОДЕРНИЗМА

У ДРАМАМА АЛЕКСАНДРА ПОПОВИЋА

(КЊИЖЕВНИ ПОСТУПЦИ, ДЕКОНСТРУКЦИЈА ТЕМЕЉНИХ ОБРАЗАЦА, НОВО

ЧИТАЊЕ ТРАДИЦИЈЕ)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

20.05.2016. Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

Др Сава Дамјанов, редовни професор за ужу научну област Српска и јужнословенске књижевности са

теоријом књижевности, у звање редовног професора изабран 16. 11. 2006, Филозофски факултет у

Новом Саду (ментор);

Др Гојко Тешић, редовни професор за ужу научну област Српска и јужнословенске књижевности

са теоријом књижевности од 24. 12. 2010. године, Филозофски факултет у Новом Саду

Др Александар Јерков, ванредни професор, за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, 11. 01. 2011. године, Филолошки факултет Београд, члан

комисије.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Слађана, Лазар, Илић

2. Датум и место рођења, општина, република:

17.05. 1974, Краљево, Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

8.04.2005, Филолошки факултет у Београду, Моралистичке идеје у поезији Јована

Стерије Поповића

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Наука о књижевности - српска књижевност
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Типови фантастике у прози Радована Белог Марковића
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IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Дисертација садржи 196 страница, и уз Увод и Закључак који је уоквирују,

подељена је на две веће целине (Глава I, стр.17-129 и Глава II, стр.129-171). У првом

одељку, кандидаткиња анализира општије теоријске категорије фантасичког

дискурса које се могу препознати у прози Радована Белог Марковића (од

фантастчних ликова, преко онтологије фантастичних светова, па до „језичке

фантастике“ по којој је поменути аутор специфичан); други одељак посвећен је

семантичким аспектима фантастике и њене типологије, у контексту основне

тематске преокупације самога рада. На крају је предочен списак коришћене

литературе (стр.181-196). Комисија констатује да је већ самом структуром садржаја

рад постављен на добре научне темеље, што даје додатну вредност његовом даљем

тексту.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Промишљајући на почетним страницама рада водеће домаће теоријске описе и

дефиниције књижевне фантастике, колегиница Илић се опредељује за приступ који

је најадекватнији самој грађи њене дисертације. Пошто се проза Радована Белог

Марковића с једне стране ослања на традиционалне фантстичке парадигме, а с друге

их модернизује или пак улази у просторе најсавременије, постмодерне фантастике,

нормално је да се њена истраживачка интересовања одвијају истовремено и у

књижевноисторијском и у књижевнокритичком смеру. Посебно су у том смислу

важна кандидаткињина разматрања тзв. хорор фантастике која је данас поново

популарна захваљујући превасходно филмској уметности (иако се изворно везује за

предромантизам и енглески готски роман 18.века), односно проблематике страха и

језе на које циља њена рецепција. Такође су инспиративне и тезе о „сукобу светова“

(„стварног“ и „натприродног“) у Марковићевој прози, која и у том контексту

показује своју суштинску актуелност, иако је наведени контраст у литератури ове

врсте присутан одавно, тачније - од њеног настанка. На ово се надовезују анализе

других важних детерминанти фантастичког дискурса, при чему бисмо посебно

истакли улазак у сложену проблематику односа књижевне фантастике и лирског,

али и фантастике која се реализује у микројезичким просторима текста - што су

пресудна поетичка обележја аутора којим се Илићева у дисертацији бави.

Тематско-садржинске и типолошке интерпретације фантастичних светова у прози

Радована Белог Марковића концепцијски осмишљено се надовезују у Глави II на
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претходна промишљања, тако да је логично што управо ту овај докторски рад досеже

вредносне врхунце. Пажње је вредно и научно подстицајно настојање Слађане Илић да -

поштујући досадашње теоријске увиде - успостави нову типолошку мапу књижевне

фантастике, адекватну делу које је у фокусу њеног истраживања (поглавља:

Десакрализована фантастика, Фантастика меланхолије и досаде,Фантастика

предмета, Фантастика природе, Фантастика смрти,Фантастика мнимих бића и т.д). С

правом закључујући да иако ни једно Марковићево дело у целости не припада сфери

фантастичког дискурса, кандидаткиња ипак истиче како су елементи тог дискурса толико

аутентични и специфични да представљају истинску иновацију српске књижевности у

контексту токова фантастике. Може се рећи да је овакво проширење истраживачке

перспективе (од дела Радована Белог Марковића ка савременој српској књижевности, али

и ка теоријским дилемама које фантастика у науци о књижевности имплицира) донело

вредне резултате и занимљиве увиде, који ће – сигурни смо – бити релевантни у будућим

литерарним анализама и радовима који се тичу наведене тематике.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

1. Илић, Слађана (2001): „Литерата са овога и онога света: Радован Бели

Марковић: Лимунација у Ћелијама, Београд, 2000“, Градина: часопис за

књижевност, уметност и друштвена питања, год. 36, бр. 1/2 (2001), стр.

206‒209.

2. Илић, Слађана (2002б): „Некакво треперење. Рђаве намере незнаног

хроничара: Р. Б. Марковић, Кнез Мишкин у Белом Ваљеву, Народна књига,

Београд, 2002“, Књижевни лист, год. I, бр. 4 (1. новембар 2002), стр. 8.

3. Илић, Слађана (2002а): „Отеклина у огледалу“, Летопис Матице српске, год.

178, књ. 470, св. 1/2 (јул-авг. 2002), стр. 163‒169.

4. Илић, Слађана (2003): „Идентичност одраза: Борхес ‒ Р. Б. Марковић“,

Књижевност: месечни часопис год. [48], књ. [97], св. 10/12 (2003), стр. 1271-

1275

5. Илић, Слађана (2005г): “Повест о лудој кући“, Кораци: часопис за
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књижевност, уметност и културу, год. 38, књ. 35, св. 1/2 (2005), стр.

153‒156.

6. Илић, Слађана (2008а): „Фрагменти о лирском у прози Радована Белог

Марковића“, у: Зборник 24. књижевних сусрета Савремена српска проза, 9-

10. новембар 2007., Трстеник [главни и одговорни уредник Верољуб

Вукашиновић], стр. 187-205. Трстеник: Народна библиотека „Јефимија“.

7. Илић, Слађана (2009а): „Вампирске приче Милована Глишића и Радована

Белог Марковића“ у: Глишић и Домановић: 1908‒2008 (примљено на II скупу

Одељења језика и књижевности од 24. II 2009. године, на основу реферата

академика Светозара Кољевића и дописног члана Наде Милошевић-

Ђорђевић); уредник Светлана Велмар-Јанковић; стр. 475‒482. Београд:

САНУ.

8. Илић, Слађана (2009б): „Туга и смрт у романима Радована Белог Марковића:

Симпозијум поводом тридесет година књижевног рада Радована Белог

Марковића, Ваљево 2007“, у: Проза Радована Белог Марковића: зборник,

уредник Радивоје Микић, стр. 141–147. Ваљево: Матична библиотека

"Љубомир П. Ненадовић".

9. Илић, Слађана (2012): „Бескрајни спискови у прози Радована Белог

Марковића“, у Вељкови дани 2011: Књижевни погледи Вељка Петровића;

Књижевни портрет Радована Белог Марковића: зборник саопштења

[уредник Радивој Стоканов], стр. 94‒106. Сомбор: Вељкови дани и Градска

библиотека "Карло Бијелицки".

10. Илић, Слађана (2015): „Злостављачи и злостављани у делу Радована Белог

Марковића“, Бдење: часопис за књижевност, уметност и културну

баштину, Сврљиг, број 44, година XIII, април – јун, 2015, стр. 90‒115.

http://kcsvrljig.rs/wp-content/uploads/2015/07/Bdenje-44.pdf

http://kcsvrljig.rs/wp-content/uploads/2015/07/Bdenje-44.pdf
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Из претходно реченог, није тешко закључити који су најважнији резултати ове

докторске дисертације: они почивају пре свега и изнад свега на реинтерпретацији и

ревалоризацији фантастичког тока српске књижевности кроз призму опуса једног од

најнеобичнијих савремених српских писаца. На тај начин колегиница Илић, с једне

стране, показује да традиција може остати жива ако се квалитетно обнови у актуелној

литерарној пракси, а с друге стране истиче неправедно занемарене вредности самог

Радована Белог Марковића, које су засноване и на његовој специфичној модернизацији

традиционалних парадигми. Закључци до којих је кандидаткиња дошла уверавају нас да

анализирани видови српске књижевности представљају и типолошки и вредносно

респектабилан ток, барем онолико колико су то представљали многи до сада

(пре)форсирани токови , а истовремено и ток који открива једно другачије, мање познато,

неканонизовано лице наше уметничко-језичке стварности. С друге стране, ова докторска

дисертација биће од важности колико у ужем литерарном толико и у ширем

културолошко-антрополошком контексту (који је иманентан самој природи фантастике!),

што није чест случај када се ради о истраживањима из области науке о књижевности. Тако

је Слађана Илић још једном потврдила да је иновативност истраживачке перспективе (уз

респектабилно познавање грађе!) супериорна у односу на помодне литерарне

методологије – што је такође драгоцен резултат и својеврсна смерница за даља

проучавања историје српске књижевности и културе.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Може се рећи да је начин приказивања и тумачења апсолутно примерен теми, при чему

посебну вредност видимо у томе што је кандидаткиња складно укомпоновала саму грађу и

научни апарат, тако да је рад писан компетентно и акрибично, а истовремено атрактивно

за читање (што је иначе ретка врлина у науци о књижевности). У том смислу приступ и

интерпретације колегинице Илић оцењујемо НАЈПОЗИТИВНИЈЕ

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне

одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

ДА
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

ДА
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Ова докторска дисертација представља оригиналан допринос науци о српској

књижевности већ самом чињеницом да изнова «открива» и реафирмише не само опус

Радована Белог Марковића, него и фантастику у историји српске књижевности. У том

смислу она се придружује оним најређим подухватима у које се упушта наша литерарна

критика и историографија: да смело уђе у ново читање «савремене традиције» и покуша

– онолико колико је то утемељено – проширити и променити њену слику. Увиди до којих

је кандидаткиња дошла бавећи се делима једног писца отварају научно оправдано питање

о томе колико је данашња слика наше књижевности краја 20. и почетка 21.века потпуна и

колико још има аутора и феномена који заслужују слична, модернија читања и

интерпретацију.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Ова докторска дисертација НЕМА недостатака.
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X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

ДА

- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни, односно измени) или
- да се докторска дисертација одбија
-

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Сава Дамјанов

Проф. др Гојко Тешић

Проф. др Александар Јерков

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.